
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VI - Nº 793 - 31 de janeiro de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: J. R. A. PEREIRA CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 161/2018 – Concorrência Nº. 006/2018 – CONTRATO Nº. 033/2019.
OBJETO: O Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para à execução do lago Beltrão Park- Fase I Transposição da Avenida Alexandre G. Beltrão, área a ser 
construída 1534,58m², no terreno que possui uma área medindo 150.183.55m², com fornecimento de materiais, ferramentas, equipamentos, mão de obra técnica e especializada, 
localizado na Avenida Alexandre G. Beltrão esquina com Rua Laerte Pelizer- Residencial Beltrão Park, Ibiporã-Pr. 
VALOR TOTAL: R$ 725.085,97 (setecentos e vinte e cinco mil e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 Meses
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 29 de janeiro de 2020. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal, medições e demais documentos.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 08.003.15.451.0008.1063
CONTAS: 2655
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DO CONTRATO: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras).
FISCAL DO CONTRATO: Camilo de Souza Santos (Obras).
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de janeiro de 2019

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE, INFÂNCIA E FAMÍLIA DE IBIPORÃ
PROC. ADM. Nº. 003/2017 – Processo Inexigibilidade Nº. 002/2017 – CONTRATO Nº. 021/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação da APMIF – Associação de Proteção à Maternidade, Infância e Família – para execução do plano de inclusão do programa “Ado-
lescente Aprendiz”.
O presente Termo Aditivo objetiva:
- Prorrogar a vigência do presente contrato para o dia 02 de fevereiro de 2020.
- reajustar o valor mensal de R$23.199,32 (Vinte e três mil e cento e noventa e nove reais e trinta e dois centavos) para o valor de R$24.218,80 (Vinte e quatro mil e duzentos e dezoito reais e 
oitenta centavos), tendo em vista o plano de trabalho do Projeto Plano de Inclusão do Adolescente Aprendiz 2019.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 31 de janeiro de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: SÃO MIGUEL ALIMENTOS LTDA EPP..
PROC. ADM. Nº: 090/2018 – Pregão Nº: 050/2018 – CONTRATO Nº: 220/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para atender a demanda das secretarias municipais de Ibiporã. 
O presente termo aditivo objetiva:
- reequilíbrio econômico fi nanceiro do seguinte item:
- Lote 01 Item 034 – CEREAL MATINAL DE MILHO COM AÇÚCAR 1kg - contratado ao valor de R$7,95(Cinquenta e três reais e vinte centavos) cada pacote de 1kg, passando para o valor de 
R$8,32 (Oito reais e trinta e dois centavos).
- Totalizando um acréscimo na importância de R$586,82 (Quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e dois centavos) ao valor original do contrato referente ao reequilíbrio econômico fi nanceiro 
(Protocolo nº 11.221/2018), para o item acima especifi cado, valor esse que passa a vigorar a partir da data do protocolo pela empresa.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 31 de janeiro de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

IBIPREV

PORTARIA  No. 003/2019, DE 28 DE JANEIRO  DE 2018

                                                                           Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e Idade,  para o segurada a Senhora Gimeri Corsini Calsavara e   dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã,  no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de acordo com o disposto no 
artigo 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 3º  da Emenda Constitucional No. 047/2005   
e considerando o protocolo sob No. 001/2019,    

RESOLVE:

Art. 1º.   “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora GIMERI CORSINI CALSAVARA, ocupante do cargo 
de Provimento Efetivo de Engenheiro, em conformidade com a Lei Municipal No. 2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua 
Aposentadoria correspondente a Carreira de Serviços Profi ssionais  – SPV -  Classe “C” - Nível - “20” da Tabela de Vencimentos no valor de R$ 7.974,57 ( sete mil, novecentos e setenta e 
quatro reais e cinquenta e sete   centavos) acrescidos de 28% (vinte e oito  por cento) de adicional de tempo de serviço. Num total de R$ 10.207,45 (dez mil, duzentos e sete reais e quarenta 
e cinco centavos) mensais.   

Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modifi car a remuneração dos servidores em atividade, sendo 
também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassifi cação 
do cargo ou função em que se deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º.  da Emenda Constitucional No. 041/2003, 
combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015.  

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.                                         

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA
Diretora Presidente do IBIPREV

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito  do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

Recursos Humanos

PORTARIA Nº 046, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada o pagamento de 1/3 de Adicional de férias, no mês de janeiro de 2019, referente a 24 dias de férias regulamentares em descanso, conforme 
disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 144 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO
481.1 VERA LUCIA TEOTONIO DA SILVA 2017/2018 06/02/2019 01/03/2019

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 047, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de janeiro de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO
1391.1 PAULO TSUCHIYA 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019

1541.1 VALTER ROGERIO BETETTE 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

1929.1 ANTONIO CESAR DONANSAN 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019

2134.1 VALERIA REGINA RIBEIRO GALASSI 2017/2018 18/02/2019 19/03/2019

2369.1 MARCOS ROGERIO DE MORAES GOMES 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

2371.1 LILIAN MARA DE GODOI 2017/2018 31/01/2019 01/03/2019

2471.1 VERA LUCIA RONQUE RODRIGUES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019

2475.1 MARIA VITALINA LUCAS CRIVELLI 2017/2018 08/02/2019 09/03/2019

2498.1 RENILSON LUIZ DA SILVA 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

3041.1 AGNALDO AMARILDO DA SILVA 2017/2018 31/01/2019 01/03/2019

3083.1 FRANCIELI GARCIA DE OLIVEIRA 2017/2018 13/02/2019 14/03/2019

3107.1 ALDEMAR GALASSI 2017/2018 18/02/2019 19/03/2019

3125.1 SILVANA BEVILAQUA DOS SANTOS 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019

3143.1 TEREZINHA SANCHES GARCIA SILVA 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

3170.1 MARLI APA. CANOVAS RODRIGUES 2017/2018 01/02/2019 02/03/2019

3205.1 BRUNA RENATA FELTRIM 2018/2019 01/02/2019 02/03/2019

3753.1 SIMONE INACIO DE OLIVEIRA 2017/2018 19/02/2019 20/03/2019

3807.1 NEUZA RAPHAELA S. BITTENCOURT 2017/2018 18/02/2019 19/03/2019

3823.1 ROSILENE DA MOTTA DE PAULA 2017/2018 11/02/2019 12/03/2019

3839.1 SEBASTIANA IZABEL M. FERREIRA 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

3910.1 MICHELE PETRI CARDOSO 2017/2018 09/02/2019 10/03/2019

3916.1 ROBERTO HIROSHI TINO 2017/2018 14/02/2019 15/03/2019

3917.1 GUILHERME VICENTINE JUNIOR 2017/2018 14/02/2019 15/03/2019

4018.1 RENATA CRISTINA MESSAGGI CAMPOS 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

4063.1 EDUARDO DE PAULO SILVA 2018/2019 11/02/2019 12/03/2019

4371.1 MARIA HELENA ALEIXO 2017/2018 18/02/2019 19/03/2019

4375.1 DAYSE YAMASAKI YONAMINE 2017/2018 11/02/2019 12/03/2019

Portaria nº. 047/2019
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 048, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, inciso I,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de janeiro de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

descanso.

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

9065.1 LUCIANE CRISTINA BENDER 2017/2018 11/02/2019 12/03/2019

9072.1 ADRIANA RODRIGUES FIORI 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

9075.1 ELIANE APARECIDA DA SILVA 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

9107.1 RUBIA MARIA BATISTA 2017/2018 07/02/2019 08/03/2019

9152.1 MAGDA CRISTINA MESSAGGI AMERICO 2017/2018 04/02/2019 05/03/2019

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 049, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de janeiro de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em 
descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

626.1

 

EDNA CAMARGO C. PINTO

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
19/07/2019 02/08/2019

2244.1

 

RONALDO LESSA DA SILVA

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
01/10/2019 15/10/2019

2979.1

 

ERICA CRISTINA MENDES DIAS

 

2018/2019

 

04/02/2019 18/02/2019
08/07/2019 22/07/2019

3168.1

 

SELMA RODRIGUES COSTA

 

2017/2018

 

04/02/2019 18/02/2019

03/06/2019 17/06/2019

3344.1

 

MARCOS SAKAMOTO

 

2018/2019

 

15/02/2019 01/03/2019
02/01/2020 16/01/2020

3371.1

 

EDLENA APA. COLHERI MON MA

 

2018/2019

 

25/02/2019 11/03/2019

08/07/2019 22/07/2019

3780.1

 

LUANA CARNIETTO MAIA

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
08/07/2019 22/07/2019

3798.1

 

LAIS GOMES DA SILVA

 

2017/2018

 

18/02/2019 04/03/2019

24/06/2019 08/07/2019

3799.1

 

RENATA APA. DE OLIVEIRA SOUZA

 

2017/2018

 

01/02/2019 15/02/2019
17/07/2019 31/07/2019

3841.1

 

CINTHIA FERNANDES

 

2018/2019

 

18/02/2019 04/03/2019
02/10/2019 16/10/2019

3697.1

 

DOUGLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA

 

2018/2019

 

04/02/2019 18/02/2019
24/06/2019 08/07/2019

4049.1

 

THIAGO MURA CASTELLANI

 

2017/2018

 

05/02/2019 19/02/2019

15/10/2019 29/10/2019

4123.1

 

LEANDRO GARCIA DAVOLIO

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
03/06/2019 17/06/2019

4129.1

 

FABRICIO CARDOSO PETRI

 

2017/2018

 

18/02/2019 04/03/2019

01/07/2019 15/07/2019

4198.1

 

VANESSA CRISTINA LUQUINI

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
15/07/2019 29/07/2019

4221.1

 

MARIA ROMANA M. BIANCO

 

2018/2019

 

02/01/2019 16/01/2019
17/12/2019 31/12/2019

Portaria nº. 049/2019

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO
4230.1

 

ANGELO ROBERTO PELISSON

 

2018/2019

 

04/02/2019 18/02/2019
01/07/2019 15/07/2019

4231.1

 

ROGERIO FANTIN COLOGNESI

 

2018/2019

 

04/02/2019 18/02/2019
15/07/2019 29/07/2019

4256.1

 

HELIO DA SILVA

 

2018/2019

 

18/02/2019 04/03/2019
05/08/2019 19/08/2019



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

4364.1

 

SYLVIA KARINE DE DEUS BUSSULO

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
15/07/2019 29/07/2019

4380.1

 

CICERA DE FATIMA SURIAN

 

2017/2018

 

15/02/2019 01/03/2019
19/08/2019 02/09/2019

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 050, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 146 e 147 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o descanso das férias constitucional recebidas, no mês de janeiro de 2019, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, 
interrompidas por motivo de superior interesse público. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO
2960.1

 

NILCE SATIMI H. NAKAYAMA 2017/2018

 

21/01/2019 04/02/2019
01/07/2019 15/07/2019

3927.1

 

CLARICE DA LUZ KERNKAMP

 

2017/2018

 

18/02/2019 18/02/2019
18/03/2019 15/04/2019

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 051, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de janeiro de 2019, 
referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público 
Municipal, 

MATR. NOME PERÍDO INÍCIO TÉRMINO

1358.1 MARIA JOSE LEMES DA SILVA 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1363.1 MARIA APARECIDA PIMENTEL MERLO 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1617.1 ELIZETE DE OLIVEIRA SOUZA 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1756.1 CELIA BALADELE NEVES 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1757.1 NEUSA APA.DE BRITO COGO FERREIRA 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1764.1 MARIA APARECIDA DA SILVA MARIANO 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1777.1 ELIZETE ANDRADE DA LUZ 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

1851.1 MARIA APARECIDA ALVES 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

2053.1 ANDREIA MESSIAS V. MANTELLATO 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

2314.1 DANIELA BUZETI BACARIN ERNESTO 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

2668.1 KARINA MICHELE GONCALVES BETIATI 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

2692.1 LUCIA BARAN SHIMIZU 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

2744.1 JOSEFINA Mª DA CONCEICAO DE SALLES 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

2910.1 ANA PAULA GARCIA GIROTO 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

3692.1 JACQUELINE BORGHESI DE C. ROCHA 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

4294.1 ROSIMARY RODRIGUES GAIA 2018/2019 02/01/2019 31/01/2019

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 052, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 851/2018, publicada no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã em 27de dezembro de 2018, que TORNOU SEM EFEITO o período de descanso da Licença a 
título de Prêmio Assiduidade, concedida para o servidor ARI FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 2813.1.   
Onde se lê:
“PORTARIA Nº 851, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2015.”
Leia-se:
“PORTARIA Nº 851, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018.”
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 053, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001,

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 275, de 24 de abril de 2018, publicada no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã em 27 de abril de 2018, que CONCEDEU aos servidores do quadro do Magistério 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de março de 2018, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, conforme Capítulo VIII, artigos 
142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal,.   
Onde se lê:

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

423.1 IVONETE MONTREZORO FERREIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1182.1 ISA DA SILVA FERNANDES MARTINS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1183.1 MARILYN MACHADO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1820.1 CLEIDE AUGUSTO RODRIGUES 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1822.1 LUCIANA APARECIDA CRAICI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1823.1 CINIRA ELIZABETH DOURADO SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1824.1 SUSANNE TORRES GUIMARAES 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

1829.1 NOELI PIRES DE ALMEIDA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2085.1 ROSELI FRANCHI CRUK GARCIA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2086.1 NILSE MARILEIA RIBEIRO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2087.1 MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2089.1 VANESSA FABIA ANDREOLI FERREIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2333.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2472.1 CLAUDETE DA SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2580.1 ELAINE CRISTINA CANDIDO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2587.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2591.1 ELAINE ESKILDSSEN 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2592.1 BERNADETE DE LOURDES VILARES E SOUZA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2593.1 NALVA RODRIGUES SCATOLIN 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2605.1 JOSILENE MARGONATO DE OLIVEIRA SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2718.1 EMERSON JOSE DE OLIVEIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2860.1 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2917.1 NAIR SCHOENBERGER 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

2918.1 IZOLINA RODRIGUES DE LIMA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2943.1 ELIANE DOS SANTOS ZEFA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2945.1 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2948.1 MARIA JOSE BISCARDIN VIEIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2949.1 JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

2954.1 ALESSANDRA DO PILAR MODENUTI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3449.1 ALIRIA APARECIDA BORGES DA COSTA TERRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3451.1 ELIANA MOURA DA SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3454.1 ALINE FERNANDES ALVARENGA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3455.1 SILVANIA RAMOS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3458.1 DAMILY RODRIGUES MARTINS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3461.1 ANA ILZA DA SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3468.1 ADRIANA DAS GRACAS SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3469.1 MARCIA APARECIDA LAZARO ANTONIASSI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3470.1 ANDRE ANTONIO ZAMBALDI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3480.1 CARLA FABIANE BRIZOLA COTRIM 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3481.1 GIZELLI JAQUELINI ALCANTAR DOS SANTOS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3488.1 PATRICIA BARBOSA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3499.1 MARTA PEREIRA BENEVIDES SILVEIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3719.1 RENATA DA SILVA RANGEL SHIMOMURA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3720.1 DANIELLA BERTOLA TEIXEIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3722.1 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3892.1 BIANCA SOARES DE FARIAS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3898.1 ANDREIA BORGES VIEIRA GERALDINI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3909.1 LUIS FERNANDO MARTINS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3914.1 FRANCIANE MICHELE ESTAROPOLIS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3918.1 MARCELLA BORDINI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3921.1 SILMARA TOMAZ 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3923.1 ILUA VERONICA SIQUEIRA DE MORAES 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3925.1 JHENYFFER TAYNARA H.  M. DE AZEVEDO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3926.1 JULIANA GOMES 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3928.1 DANIELA FERNANDES DO N. BICHERI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4087.1 SILVIA ADRIELI COSTA LOUZADA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4094.1 THAIS CARINE DE FREITAS CRUZ 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4274.1 DEIZE REGINA HORVATICH PEREIRA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4280.1 QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4286.1 VANESSA APARECIDA MASSAN 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4287.1 TATIANI BATISTA DOS SANTOS 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4289.1 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4290.1 INGRID BATISTA DA SILVA 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

4292.1 MARCELLA BORDINI 2017/2018 29/12/2018 27/01/2019

Leia-se:

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

423.1 IVONETE MONTREZORO FERREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1182.1 ISA DA SILVA FERNANDES MARTINS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1183.1 MARILYN MACHADO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1820.1 CLEIDE AUGUSTO RODRIGUES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1822.1 LUCIANA APARECIDA CRAICI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1823.1 CINIRA ELIZABETH DOURADO SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1824.1 SUSANNE TORRES GUIMARAES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

1829.1 NOELI PIRES DE ALMEIDA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2085.1 ROSELI FRANCHI CRUK GARCIA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2086.1 NILSE MARILEIA RIBEIRO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2087.1 MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2089.1 VANESSA FABIA ANDREOLI FERREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2333.1 MAGDA FURRIER ROSA EDUARDO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2472.1 CLAUDETE DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2580.1 ELAINE CRISTINA CANDIDO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2587.1 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2591.1 ELAINE ESKILDSSEN 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2592.1 BERNADETE DE LOURDES VILARES E SOUZA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2593.1 NALVA RODRIGUES SCATOLIN 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2605.1 JOSILENE MARGONATO DE OLIVEIRA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2718.1 EMERSON JOSE DE OLIVEIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2860.1 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2917.1 NAIR SCHOENBERGER 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2918.1 IZOLINA RODRIGUES DE LIMA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2943.1 ELIANE DOS SANTOS ZEFA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2945.1 JAQUELINE BERBEL CADAMURO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2948.1 MARIA JOSE BISCARDIN VIEIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2949.1 JULIANA MARIA DE JESUS RIBEIRO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

2954.1 ALESSANDRA DO PILAR MODENUTI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3449.1 ALIRIA APARECIDA BORGES DA COSTA TERRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3451.1 ELIANA MOURA DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3454.1 ALINE FERNANDES ALVARENGA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3455.1 SILVANIA RAMOS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3458.1 DAMILY RODRIGUES MARTINS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3461.1 ANA ILZA DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3468.1 ADRIANA DAS GRACAS SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3469.1 MARCIA APARECIDA LAZARO ANTONIASSI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3470.1 ANDRE ANTONIO ZAMBALDI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3480.1 CARLA FABIANE BRIZOLA COTRIM 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3481.1 GIZELLI JAQUELINI ALCANTAR DOS SANTOS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

3488.1 PATRICIA BARBOSA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3499.1 MARTA PEREIRA BENEVIDES SILVEIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3719.1 RENATA DA SILVA RANGEL SHIMOMURA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3720.1 DANIELLA BERTOLA TEIXEIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3722.1 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3892.1 BIANCA SOARES DE FARIAS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3898.1 ANDREIA BORGES VIEIRA GERALDINI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3909.1 LUIS FERNANDO MARTINS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3914.1 FRANCIANE MICHELE ESTAROPOLIS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3918.1 MARCELLA BORDINI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3921.1 SILMARA TOMAZ 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3923.1 ILUA VERONICA SIQUEIRA DE MORAES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3925.1 JHENYFFER TAYNARA H.  M. DE AZEVEDO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3926.1 JULIANA GOMES 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3928.1 DANIELA FERNANDES DO N. BICHERI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

3929.1 JOSELAINE CARMO LELIS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4087.1 SILVIA ADRIELI COSTA LOUZADA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4094.1 THAIS CARINE DE FREITAS CRUZ 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4274.1 DEIZE REGINA HORVATICH PEREIRA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4280.1 QUEILA DE ALMEIDA RAIMUNDO 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4286.1 VANESSA APARECIDA MASSAN 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4287.1 TATIANI BATISTA DOS SANTOS 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4289.1 LIVIA HELENA FERREIRA DA COSTA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4290.1 INGRID BATISTA DA SILVA 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

4292.1 MARCELLA BORDINI 2017/2018 29/12/2017 27/01/2018

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 054, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde.

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO

15130 2225.1 ALAN KARDEC PINTO MOREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 62 13/11/2018 13/01/2019

15127 2941.1 MELISSA KINOSHITA MINAMI SCHELBAUER FISCAL DE OBRAS,TRIBUTOS E 
POSTURAS 16 19/12/2018 03/01/2019

15190 3624.1 LORENA MAYRA MARTIELHO DO 
NASCIMENTO ENFERMEIRO 70 10/01/2019 20/03/2019

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados.

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO

15144 990.1 NEUSA CASTRO DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 40H 15 07/12/2018 21/12/2018

15159 1334.1 ELENICE DIAS AVILA CAZZARO SEGURANCA 120 21/11/2018 20/03/2019

15176 2093.1 MARIA DE LOURDES MENEGUELLI 
LEMOS ZELADOR 60 08/01/2019 08/03/2019

15198 2225.1 ALAN KARDEC PINTO MOREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 46 14/01/2019 28/02/2019

15167 2319.1 LUCILIA FERRO PUTINATTI PROFESSOR DOCENTE 90 01/01/2019 31/03/2019

15152 2335.1 SONIA MARIA CEZAR DE ALMEIDA ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 90 01/01/2019 31/03/2019

15149 2417.1 NEUSA DE SOUZA LIMA TEIXEIRA ZELADOR 59 01/01/2019 28/02/2019

15154 2625.1 BIACIR DE SIQUEIRA MEIRA ZELADOR 90 01/01/2019 31/03/2019

15205 2781.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS PROFESSOR DOCENTE 31 01/01/2019 31/01/2019



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

15157 2813.1 ARI FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 30 21/12/2018 19/01/2019

15208 2813.1 ARI FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 31 20/01/2019 19/02/2019

15128 3166.1 MAGDA ALVES DE ATAIDES TECNICO DE ENFERMAGEM 90 01/12/2018 28/02/2019

Portaria nº. 054/2019

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO

15205 3251.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS PROFESSOR DOCENTE 31 01/01/2019 31/01/2019

15194 3961.1 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR PROFESSOR DOCENTE 90 18/01/2019 17/04/2019

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde.

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR

15130 2225.1 ALAN KARDEC PINTO MOREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 14/01/2019

15127 2941.1 MELISSA KINOSHITA MINAMI SCHELBAUER FISCAL DE OBRAS,TRIBUTOS E 
POSTURAS 04/01/2019

15190 3624.1 LORENA MAYRA MARTIELHO DO NASCIMENTO ENFERMEIRO 21/03/2019

15144 990.1 NEUSA CASTRO DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 40H 22/12/2018

15159 1334.1 ELENICE DIAS AVILA CAZZARO SEGURANCA 21/03/2019

15176 2093.1 MARIA DE LOURDES MENEGUELLI LEMOS ZELADOR 09/03/2019

15205 2781.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS PROFESSOR DOCENTE 01/02/2019

15157 2813.1 ARI FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 20/01/2019

15208 2813.1 ARI FERREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 20/02/2019

15128 3166.1 MAGDA ALVES DE ATAIDES TECNICO DE ENFERMAGEM 01/03/2019

15205 3251.1 PATRICIA ALVES MACIEL SANTOS PROFESSOR DOCENTE 01/02/2019

15194 3961.1 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR PROFESSOR DOCENTE 18/04/2019

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 055, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 
7º, inciso I do Decretos nº 689/2012 e 690/2012, de 27 de novembro de 2012, em atendimentos as Perícias Médica,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados que estão em período de estágio probatório, Licença para Tratamento de Saúde.

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO

15173 4194.1 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MEDICO ORTOPEDISTA 60 02/01/2019 02/03/2019

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados que estão em período de estágio probatório.

Nº PERÍCIA MATRÍ. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO

15158 3867.1 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA EDUCADOR INFANTIL 40H 90 01/01/2019 31/03/2019

15138 4111.1 THAINARA AFONSO FERNANDES EDUCADOR INFANTIL 40H 89 05/12/2018 03/03/2019

15194 4404.1 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR PROFESSOR DOCENTE 90 18/01/2019 17/04/2019

Art. 3º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, em face do afastamento de seu cargo, por motivo de estar em Licença para 
Tratamento de Saúde.
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo, ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO

15158 3867.1 ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS SANGA EDUCADOR INFANTIL 40H 90 01/01/2019 31/03/2019

15138 4111.1 THAINARA AFONSO FERNANDES EDUCADOR INFANTIL 40H 89 05/12/2018 03/03/2019

15173 4194.1 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MEDICO ORTOPEDISTA 60 02/01/2019 02/03/2019

15194 4404.1 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR PROFESSOR DOCENTE 90 18/01/2019 17/04/2019

Portaria nº 055/2019
Art. 4º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais e ao estágio probatório, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde.

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR

15173 4194.1 JULIA MEI CHUNG PAULICCI MEDICO ORTOPEDISTA 03/03/2019

15138 4111.1 THAINARA AFONSO FERNANDES EDUCADOR INFANTIL 40H 04/03/2019

15194 4404.1 JOSE ALBERTO TONKOVITCH JUNIOR PROFESSOR DOCENTE 18/04/2019

Art. 5º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 056, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme Artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, em atendimento a Perícia Médica nº. 15150,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ELLEN MIRIAM PEDRO TINI – matrícula 2974.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Física, lotada na Secretaria Municipal de 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Educação, 30(trinta) dias, a partir de 04 de dezembro de 2019 de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Art. 2º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 03 de janeiro de 2019, por motivo do término da Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 057, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, considerando o artigo 476 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, em atendimento a Perícia nº. 15145 e 15146, e ao requerimento nº 193745013 da Previdência Social - INSS,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ALESSANDRA VIEIRA DA SILVA – matrícula 9004.1, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 14(quatorze) 
dias de Auxílio Doença, a partir de 13 de dezembro de 2018 e 01(um) dia de Auxílio Doença, a partir de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2º PRORROGAR, por mais 18(dezoito) dias, a partir de 28 de dezembro de 2018, o Auxílio Doença, concedido à servidora acima citada.
Art. 3º Fica a servidora acima citada, a retornar às atividades laborais, a partir de 14 de janeiro de 2019, por motivo do término do Auxílio Doença.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 058, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 
regulamentado através do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de janeiro de 2019, conforme relação abaixo. 

PROTOC. MATR. NOME QUINQ. PERÍODO MESES
9860/2018 - 16/08/2018 945.1 DANIEL ALVES DE LIMA 5º 04/10/2012 - 03/10/2017 2º

9079/2018 - 24/07/2018 1835.1 MARIA DE LOURDES SILVA BALDINI 4º 01/04/2010 - 31/03/2015 2º

9914/2018 - 17/08/2018 1927.1 ADIVALDO LIMA 4º 02/01/2013 - 01/01/2018 2º

9544/2018 - 07/08/2018 1929.1 ANTONIO CESAR DONANSAN 4º 02/01/2013 - 01/01/2018 2º

9894/2018 - 16/08/2018 1969.1 RICARDO PEREIRA 3º 02/01/2008 - 01/01/2013 3º

9306/2018 - 30/07/2018 2089.1 VANESSA FABIA ANDREOLI FERREIRA 4º 17/03/2013 - 16/03/2018 2º

9519/2018 - 06/08/2018 2179.1 PAULA CRISTINA PELISSON GALASSI 4º 03/08/2013 - 02/08/2018 1º

9777/2018 - 15/08/2018 2181.1 CELIA ROSANA SANTOS GUSMAO 4º 03/08/2013 - 02/08/2018 1º

9041/2018 - 23/07/2018 2214.1 APARECIDA OTILHA CHAGAS NUNES 3º 24/09/2008 - 23/09/2013 3º

9215/2018 - 27/07/25018 2334.1 MARIA DAS DORES SILVA 3º 01/03/2010 - 28/02/2015 1º

9311/2018 - 30/07/2018 2629.1 APARECIDA MARIA DE MACEDO COSTA 2º 01/07/2008 - 30/06/2013 3º

9445/2018 - 02/08/2018 2890.1 CRISTIANE MARIA PASCOAL BATISTA 2º 17/11/2010 - 16/11/2015 3º

9465/2018 - 03/08/2018 2976.1 MARCILENE ANTUNES RIBEIRO 2º 03/04/2012 - 02/04/2017 1º

9431/2018 - 02/08/2018 3001.1 MARIA SUELY CARDOSO 2º 02/05/2012 - 01/05/2017 1º

9704/2018 - 10/08/2018 3083.1 FRANCIELI GARCIA DE OLIVEIRA 1º 06/03/2008 - 05/03/2013 2º

9363/2018 - 31/07/2018 3235.1 KARINA SILVA DE OLIVEIRA 1º 23/04/2009 - 22/04/2014 3º

PORTARIA Nº. 058/2019

PROTOC. MATR. NOME QUINQ. PERÍODO MESES

9799/2018 - 15/08/2018 3461.1 ANA ILZA DA SILVA 1º 01/03/2012 - 28/02/2017 2º

9301/2018 - 30/07/2018 3505.1 BRENDA CAROLINE DE CARVALHO VIEIRA 1º 02/04/2012 - 01/04/2017 2º

9779/2018 - 15/08/2018 3513.1 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE 1º 02/04/2012 - 01/04/2017 1º

9179/2018 - 26/07/2018 3575.1 MICHELE CRISTINA BOAVENTURA AMANCIO 1º 16/10/2012 - 15/10/2017 2º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 059, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em 
conformidade com o artigo 3º, inciso III do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelo protocolo.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de janeiro de 2019, para liquidação total de Tributos Municipais, conforme 
relação abaixo. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses
623/2019 - 22/01/2019 3296.1 JOAO PAULO RODRIGUES DE LIMA 1º 21/07/2010 - 20/07/2015 3º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 060, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em 
conformidade com artigo 3º, inciso I do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelo protocolo.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de janeiro de 2019, para tratamento de saúde, conforme relação abaixo. 

PROTOC. MATR. NOME QUINQ. PERÍODO MESES

11848/2018 - 08/10/2018 3666.1 MICHELLE DE BARROS CARDOSO LIMA 1º 07/10/2013 - 06/10/2018 3º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 061, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 
regulamentado através do Decreto nº 062/2013, e Decreto 752/2015, e em atendimento ao requerido pelos protocolos.

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento da Licença Prêmio Assiduidade em pecúnia, no mês de janeiro de 2019, conforme relação abaixo. 

PROTOC. MATR. NOME QUINQ. PERÍODO MESES
14480/2018 - 06/12/2018 1480.1 MARCELO ORLANDO PELLIZZON 4º 15/06/2012 - 14/06/2017 1º

13319/2018 - 07/11/2018 1568.1 VALERIA BORGES BREDA 5º 03/11/2013 - 02/11/2018 3º

9023/2018 - 23/07/2018 2067.1 GISELA LISLIE DE LUCCA FELTRIN 2º 09/02/2003 - 08/02/2008 3º

11526/2018 - 28/09/2018 2356.1 JOSELEINE ALVES TEIXEIRA 2º 04/10/2009 - 03/10/2014 1º

13969/2018 -23/11/2018 2605.1 JOSILENE MARGONATO DE OLIVEIRA SILVA 3º 31/03/2013 - 30/03/2018 2º

12615/2018 - 19/10/2018 2919.1 MARLI PASCOAL VIEIRA 2º 08/03/2011 - 07/03/2016 3º

114/2019 - 11/01/2019 3134.1 LIGIANE TORRES GUIMARAES 1º 28/07/2008 - 27/07/2013 3º

132/2019 - 14/01/2019 3146.1 DILCEIA GONCALVES DE SOUZA 2º 20/08/2013 - 19/08/2018 1º

11553/2018 - 28/09/2018 3614.1 ADRIANO NARCISO DE OLIVEIRA 1º 01/04/2013 - 31/03/2018 3º

15028/2018 - 19/12/2018 3686.1 MARCIA APARECIDA DOS REIS OLIVEIRA 1º 02/12/2013 - 01/12/2018 1º

15027/2018 - 19/12/2018 3688.1 EVILASIO ALVES DE OLIVEIRA 1º 18/12/2013 - 17/12/2018 1º

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 062, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e de acordo com o artigo 95, inciso XI, e artigo 134, da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  e suas 
alterações, e em atendimento ao requerido pelo protocolo,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada à Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso.

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Dias Meses Início Término

713/2019 - 24/01/2019 2197.1 SANDRA REGINA PEDRO 2º 03/08/2003 - 02/08/2008 30 1º 02/01/2019 31/01/2019

Art. 2º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso.

Matr. Nome Retorno

2197.1 SANDRA REGINA PEDRO 01/02/2019

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 063, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro 
de 2001, 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 779, de 28 de novembro de 2018, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de novembro 
de 2018, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.
Onde se lê: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4279.1 ALTAIZA MARIA DA SILVA 2017/2018 17/12/2018 15/01/2019

Leia-se:

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4279.1 ALTAIZA MARIA DA SILVA 2017/2018 25/01/2019 23/02/2019

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº. 852, de 26 de dezembro de 2018, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de 
dezembro de 2018. 
Onde se lê: 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

939.1 VANDA APARECIDA DIAS SILVA 2017/2018 07/01/2019 05/02/2019

4206.1 THAIS DE SANT ANA BOTELHO 2017/2018 03/01/2019 01/02/2019

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4206.1

 

THAIS DE SANT ANA BOTELHO

 

2017/2018

 

03/01/2019 27/01/2019

29/01/2019 01/02/2019

18/04/2019 18/04/2019

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

939.1

 

VANDA APARECIDA DIAS SILVA

 

2017/2018

 

07/01/2019 21/01/2019

29/07/2019 12/08/2019

PORTARIA Nº. 063/2019
Art. 3º RETIFICAR a Portaria nº. 854, de 26 de dezembro de 2018, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro 
de 2018. 
Onde se lê: 
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.”

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO

4225.1

 

MARCOS ANTONIO MARTIRE

 

2018/2019 16/01/2019 30/01/2019

 17/06/2019 01/07/2019

Leia-se:
“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO
4225.1

 

 

MARCOS ANTONIO MARTIRE

 

 

2018/2019

 

 

16/01/2019 27/01/2019

27/05/2019 28/05/2019

17/06/2019 01/07/2019

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

SAMAE

PORTARIA Nº 015/2019

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei 
Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição: 

MAT NOME CARGO PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO

092 Braz Ribeiro Soares Agente de Operações 2017/2018 11/02/2019 a 02/03/2019
271 Ederson Marcos Carvalho Pimenta Agente de Operações 2018/2019 11/02/2019 a 02/03/2019
328 Elida Mara de Paula Agente de Operações 2017/2018 04/02/2019 a 23/02/2019
090 Rodrigo Santana Chermicci Agente de Operações 2017/2018 04/02/2019 a 23/02/2019

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 25 de janeiro de 2019.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente do SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA nº 04/2019

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: TELAFERRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS, ALAMBRADOS E ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA
Processo: Processo Adm nº 50/2019 - Dispensa nº 4/2019 de 30 de Janeiro de 2019.
Objeto: Aquisição de 36m de tela de arame para reparo no muro da área da captação do Ribeirão Jacutinga.
Motivação: Substituição do muro avariado por estrutura que atue na contribuição na capacidade de escoamento de água em caso de grandes precipitações pluviométricas.
Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total: R$ 707,40 (Setecentos e sete reais e quarenta centavos).
Recursos: Próprios



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Item Objeto Quantidade Unidade Preço Unitário Preço Total
01 Tela de arame de 2,8 mm, em malha de 5 x 5 cm. Altura 2,00m e Comprimento de 18,00m 36 M2 19,65 707,40

TOTAL 707,40

Ibiporã, 30 de janeiro de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE 4º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 01/2015

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ.
Processo licitatório: Dispensa de Licitação nº 01/2015 
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 01/2015 cujo objeto é rateio celebrado com o CISPAR objetivando o apoio 

técnico, administrativo e operacional em geral sem alteração de valores.
Prazo aditado: De 23 de Janeiro de 2019 a 23 de Janeiro de 2020.
Valor aditado: Pagamentos de R$ 3.049,48 (Três mil e quarenta e nove reais e oito centavos) por mês totalizando R$ 36.593,76 (Trinta e seis mil quinhentos e noventa 

e três reais e setenta e seis centavos) anual.
Recursos: Próprios.
Data da assinatura:  22 de Janeiro de 2019.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019
(Ref: PREGÃO Nº 63/2018)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA - ME - CNPJ: 29.099.341/0001-48.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de EPI’s e calçados para os servidores do samae.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 63/2018 
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) após a solicitação do objeto.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 31 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA:  31 de Janeiro de 2019.

FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA - ME

Lote Item Produto Marca Modelo Un Quant Preço R$ Preço total R$

1 1 Avental de Proteção, confeccionado em vinilona sem emendas. Com tiras em nylon para 
ajuste no pescoço e cintura, nas cores pretas e vermelhas.  

PLASTCOR - CA 
21075 UN 20,00 25,50 510,00

1 2

Luva de Segurança confeccionada em Borracha Nitrílica na cor Verde. Revestida 
internamente com fl ocos de algodão. Proteção contra abrasão, resistência química e 
mecânica, frisos antiderrapantes. REF: MOD. 900 CA de acordo com o Ministério do 
Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA: na parte externa da peça, 
legível. Data de fabricação do ano vigente.Tamanho: G. 

VOLK - CA 37899 PAR 3.000,00 7,30 21.900,00

1 4

Protetor auditivo tipo concha constituído por duas conchas em plástico Apresentando 
almofadas de espuma em suas laterais em seu interior. Possui uma haste em plástico 
rígido que mantém as conchas fi rmemente seladas contra região das orelhas do usuário e 
que sustenta as conchas, atenuação de ruído em 23 dB NRRsf. Dados Complementares: 
Marcação do CA: Na parte externa da peça, legível. 

AGENA - CA 7166 UN 20,00 39,00 780,00

1 8

Vestimenta tipo capa de chuva, confeccionada em PVC forrado. Confeccionada em PVC 
forrado (tipo bagum), costura em solda eletrônica, capuz e mangas compridas, fechamento 
em botão de pressão. Uso que se destina: protege cabeça, braços, tronco contra umidade 
e chuva. Reforço sanfonado na axila, elástico no punho. Indicado para: chuva, umidade, 
alagamento, brejo, lagoa, utilização em trabalhos sujos não perigosos, trabalho em 
ambientes externos. 

BRASCAMP - CA 
28449 UN 40,00 21,20 848,00

1 13

Respirador purifi cador de ar. Filtros: vapores orgânicos/gases ácidos Respirador 
purifi cador de ar de segurança, tipo peça semifacial, nos tamanhos  grande, com corpo 
moldado em material plástico rígido cinza escuro e em elastômero sintético cinza, com 
os seguintes fi ltros: vapores orgânicos e gases ácidos, com aprovação do Ministério do 
Trabalho e Emprego. 

ALLTEC - CA 14781 UN 8,00 141,60 1.132,80

1 21
Máscara Cirúrgica 3 camadas Máscara Cirúrgica 3 camadas, camada interna com fi ltro 
bacteriológico e Proteção contra Vírus da Gripe Suína tipo A, no tamanho médio e cor 
branca, confeccionada em 100 % polipropileno, anti-alergico, impermeável. 

VOLK UN 1.000,00 1,17 1.170,00

TOTAL 26.340,80

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019
(Ref: PREGÃO Nº 63/2018)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP - CNPJ: 14.213.841/0001-91.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de EPI’s e calçados para os servidores do samae.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 63/2018 
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 30 (trinta) após a solicitação do objeto.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 31 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA:  31 de Janeiro de 2019.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP
Lote Item Produto Marca Modelo Un Quant Preço Preço total R$

1 3 Protetor Auditivo do tipo Inserção pré-moldado de Silicone. Tamanho único, com 
cordão de algodão.  Atenuação mínima de 17 dBA. REF C.A. de acordo com  
Ministério do Trabalho e Emprego. 

PREVENT C.A. 28534 - 
PREVENT UN 200,00 1,90 380,00

1 5 Protetor facial de segurança. Constituído de carneira de material plástico com 
regulagem simples acoplada à coroa por  meio de três parafusos metálicos e visor de 
polietileno tereftalato ( P. E. T. G.) incolor com cerca de 200 mm de largura 190 mm de 
altura. C.A. de acordo com  Ministério do Trabalho e Emprego  

PLASTCOR C.A. 15019 - 
PLASTCOR UN 20,00 28,00 560,00

1 6 Perneira de segurança confeccionada em duas camadas de laminado de PVC 
Com forro em Bidim, com três talas de polipropileno na parte frontal, com bordas e 
metatarso afi xados através de costuras, fechamento total em solda eletrônica. C.A. de 
acordo com  Ministério do Trabalho e Emprego. Dados Complementares: Marcação do 
CA: Na parte externa da peça, legível. 

JOG C.A. 26453 - JOG PAR 10,00 30,00 300,00

1 7 Capacete de Segurança, Classe A, aba frontal  na cor Azul. Injetado em material 
plástico com fendas laterais cor Azul, com suspensão  em plastico com protetor  de 
transpiração fabricado em napa forrada com espuma no lado interno e coroa composta 
de tres tiras cruzadas, confeccionada  em tecido de material sintético, e fi xada na 
carneira através de seis presilhas. sem jugular. Regulagem de tamanho através de 
ajuste simples.  C.A. de acordo com  Ministério do Trabalho e Emprego: Na parte 
interna da aba do capacete. 

Marcação do selo do Inmetro: Na partre interna da aba do capacete, 

Atestado de Conformidade do Inmetro.
Aprovado para: PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE OBJETOS 
SOBRE O CRÂNIO, Norma ABNT NBR 8221:2003  

CAMPER C.A. 34414 - CAMPER UN 20,00 22,50 450,00

1 9 Óculos de segurança com lentes em policarbonato incolor Óculos de segurança 
para proteção dos olhos contra impactos de partículas volantes, com lentes em 
policarbonato incolor, anti-risco, com hastes articuladas, ajuste deslizantes de 
comprimento e com proteção lateral. 

DANNY C.A. 9722 - DANNY UN 20,00 6,50 130,00

1 10 Conjunto Capa de Chuva com Calça e Jaqueta tipo Motoqueiro. Fabricado em PVC 
na parte externa e com poliéster na parte interna do traje. Possui ajuste nas pernas e 
ajuste no pulso. Bolso frontal totalmente impermeável. Gola alta para ser colocada na 
parte interna do capacete e fecho (Zíper) central reforçado com aba para revestimento 
e velcro, para impedir a entrada de água. Calça e jaqueta com regulagem. Com 
adesivos refl exivos. 

BRASCAMP C.A. 28481-28482 - 
BRASCAMP UN 40,00 70,00 2.800,00

1 11 Cone de sinalização de trânsito em polietileno 75cm altura Em laranja e branco 
refl etivos possui fendas para inserção de fi ta zebrada, medindo 75 cm de altura padrão 
da nova norma da ABNT. 

PLASTCOR
CONE 75 RÍGIDO 

REFLETIVO 
PLASTCOR

UN 30,00 58,00 1.740,00

1 12 Respirador purifi cador de ar. Filtro: Gases ácidos. Respirador purifi cador de ar de 
segurança, tipo peça semifacial, nos tamanhos grande, com corpo moldado em 
material plástico rígido cinza escuro e em elastômero sintético cinza, com os seguintes 
fi ltros: gases ácidos, com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. 

3M C.A. 4115 + 6002 - 3M UN 4,00 189,00 756,00

1 15 Óculos de segurança com lentes em policarbonato escuro. Com armação e visor 
confeccionados em uma única peça de policarbonato escuro, COM PROTEÇÃO PARA 
RAIOS UVA e UVB, com apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula 
confeccionadas do mesmo material do visor e articuladas por meio de parafusos 
metálicos. MODELO: Tipo Leopardo.  

POLI-FERR C.A. 34654 - POLI-
FERR UN 30,00 6,00 180,00

1 16 Creme de proteção, classifi cado como “grupo 3 - especial” Sólido, sob forma de creme, 
homogênio, de cor branca, odor característico e de pH “in natura” a 20°C igual a 7,3. 
composto por ácool cetoestearílico, ácido esteárico, oleato e isodecila, alantoína, 
palmitato de isopropila,óleo essencial de malaleuca, polivinilpirrolidona - povidona, 
triclosana, trietanolamina, propilenoglicol, metlparabeno, propilparabeno, frangância e 
água purifi cada. Obs: 200 g cada. 

NUTRIEX C.A. 35339 - NUTRIEX UN 20,00 11,00 220,00

1 17 Luva de Segurança confeccionada em borracha natural Sem revestimento interno, 
antiderrapante na palma, dedos e dorso, proteção das mãos do usuário contra riscos 
mecânicos, conforme níveis de desempenho e contra riscos provenientes de produtos 
químicos tais como: classe A - Tipo 2: agressivos básicos; classe B detergentes, 
sabões amoníacos e similares. OBS: Grande e  longa até o cotovelo com aprovação 
do Ministério do Trabalho e Emprego.  

VOLK C.A. 15100 - VOLK PAR 20,00 7,00 140,00

1 18 Creme protetor UVB FPS 30 para proteção dos raios dos tipos UVA e UVB. Creme 
protetor UVB FPS 30 para proteção da pele profi ssional contra a ação nociva dos 
raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB emitida pelos raios solares em trabalhos a céu 
aberto, com Registro no Ministério da Saúde/ANVISA. Bombas com 4 Litros. 

NUTRIEX SUNDAY FPS 30 UN 4,00 330,00 1.320,00

1 19 Cinturão de segurança tipo para-quedista, confeccionado em cadarço. Cinturão 
de segurança tipo, para-quedista,confeccionado em cadarço material sintético 
(Poliéster), alcochoado na cintura e nas pernas, doatado de cinco fi velas duplas sem 
pino, confeccionadas de aço e utilizadas para ajuste, sendo uma localizada na parte 
frontal do suspensório, duas para ajuste nas pernas e duas localizadas nas laterais 
do cadarço da cinturado cinto, junto às argolas em “D”, cinco meia-argolas em “D” 
confeccionadas de aço, sendo uma localizada nas costas, na altura dos onbros, 
regulável ao cinto através de um passante de borracha, uma localizada no peitoral, 
uma localizada na altura do umbigo e duas localizadas naslaterais do cadarço 
da cintura do cinto, fi xas ao cinto através de costura reforçada; o cinto possui um 
mosquetão pêra, com trava com sistema de mola, confeccionado em duralumínio, 
localizado na parte frontal e que faz a conexão entre o cinto e os suspensórios, 
o cinturão é utilizado com os seguintes talabartes de segurança: 1) talabarte de 
segurança em forma de “Y” com aprovação do MTE. 

MG CINTOS C.A. 35531 - MULT 
2012A UN 1,00 300,00 300,00

1 20 Colete refl etivo em forma de “X” para o uso em obras, etc. Colete refl etivo em forma 
de “X” para o uso em  obras, eventos, manutenção de estradas, etc. Utilizado quando 
o indivíduo deve ser visto com destaque, mesmo a grandes distâncias. Fabricado em 
tecido de PVC com tiras na cor laranja e refl etivos na cor verde com aprovação do 
MTE. 

BRASCAMP COLETE EM X 
BRASCAMP UN 20,00 15,00 300,00

1 23 Respirador Purifi cador de Ar, tipo semifacial PFF2 com FBC1. Respirador Purifi cador 
de Ar, tipo peça semifacial fi ltrante PFF2 com FBC1: PSVOP2 - com válvula de 
exalação. CA de acordo com Ministério do Trabalho e Emprego. 

CAMPER C.A. 38943 - CAMPER UN 300,00 2,50 750,00

1 25 Luva de Segurança confeccionada com suporte têxtil de algodão. Totalmente revestida 
em látex nitrilon, punho em malha. Ref: CA de Acordo com Ministério do Trabalho e 
Emprego. Dados Complementares: Marcação do CA na parte externa da peça, legível, 
data de fabricação do ano vigente. 

VOLK C.A. 25084 - VOLK PAR 350,00 8,00 2.800,00

1 26 Calça de segurança confeccionado em trevira com bota de PVC acoplada. Calça de 
segurança confeccionado em trevira (tecido revestido de PVC em ambos os lados) 
com bota de PVC acoplada soldada eletronicamento,  tamanho G para trabalhos em 
esgoto, onde haja um alto risco de contaminação; fossas e trabalhos com produtos 
químicos, com aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego.  

BRASCAMP C.A. 37456-26629 - 
BRASCAMP UN 2,00 140,00 280,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 06 
Divulgação: quinta-feira
31 de janeiro de 2019
Nº 793  - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

1 28 Respirador purifi cador de ar de segurança tipo peça 1/4 Facial. Possuindo uma 
aranha com 4 pontas com elástico superior e inferior com regulagem e suporte para 
cabeça. Corpo da peça com bordas viradas e queixeira interna para maior conforto e 
vedação; com válvula de exalação localizada em abertura frontal, composta por válvula 
e membranas. Nas laterais, dois encaixes para cartuxo químico, combinado e fi ltro 
macânico. C.A. de acordo com  Ministério do Trabalho e Emprego. Com os seguintes 
fi ltros: vapores orgânicos e gases ácidos. 

 CARBAGRAFITE C.A. 7072 - 
CARBOGRAFITE UN 10,00 115,00 1.150,00

1 29 Luva PVC 65cm até o ombro Forrada e Palma Áspera. Para ser usada na limpeza de 
galerias e materiais escorregadios ou oleosos. Punho 65 cm. KPS C.A. 32158- KPS PAR 10,00 26,00 260,00

1 30 Cone de sinalização de trânsito em polietileno 40 cm de altura  Em laranja e branco 
refl etivos possui fendas para inserção de fi ta zebrada, medindo 40 cm de altura padrão 
da nova norma da ABNT. 

PLASTCOR
CONE FLEXIVEL 

REFLETIVO 
PLASTCOR

UN 24,00 45,00 1.080,00

1 31 Luva de raspas total de cano médio  EBENEZER C.A. 29011 - 
EBENEZER PAR 20,00 8,50 170,00

1 32 Máscara de solda automática com regulagem para soldagem MMA/mig máscara de 
solda de escurecimento automático de tonalidade variável 9 a 13 e com sensibilidade 
ajustável. Carneira com catraca ajustável e bandana estofada, com 3 níveis de 
regulagem na altura dos olhos. Aplicação: Eletrodo revestido, MIG/MAG, TIG, plasma 
entre outros. Com CA. Campo de visão 98x40mm. Tamanho do fi ltro 110x90x11mm. 
Taxa de transmissão de raios ultravioleta 313-365nm < 3,4x10-6%. Taxa de 
transmissão de raios infravermelhos 780-1300nm <0,0027% 1300-2000nm <0,0097%. 
Tonalidade no Modo escuro 9-13 variável do claro para o escuro. Tonalidade no Modo 
Claro 3. Tempo de comutação 0,0001s. Tempo de recuperação de no máximo 0,7s do 
escuro para o claro. Fonte de energia células solares. Proteção ocular en 379 1/2/1. 
Proteção facial en 175. Liga e desliga automaticamente. Com baterias. 

VONDER C.A. 38332 - VONDER UN 1,00 200,00 200,00

1 33 Luva fabricada em nylon com banho de poliuretano, cor preta, tamanho 9 resistente 
a abrasão, rasgamento e perfuração, resistente ao corte por lâmina; resistente ao 
rasgamento; resistente à perfuração por punção; resistência ao corte. C.A. de acordo 
com Ministério do Trabalho e Emprego. 

VOLK C.A. 30916 - VOLK UN 60,00 8,00 480,00

1 34 Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster com tiras 
soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e uma na cintura. Tamanho de 1,20 
x 0,70 m. Especifi cação Técnica: Ideal na proteção de usuários em trabalhos que 
envolvam líquido em geral, químico, detergente, sucos, água, sangue, orgânicos, 
utilizados em galvanoplastia, frigorífi cos, laboratórios, industria química, peixaria, 
açougues, lavanderias, lava autos, jateamentos entre outros. C.A. de acordo com 
Ministério do Trabalho e Emprego. 

BRASCAMP C.A. 28303 - 
BRASCAMP UN 60,00 6,90 414,00

1 35 Protetor solar UVA/UVB FPS 30 com repelente para insetos  inclusive o Aedes Aegypt, 
não oleosas, que não cause cravos ou espinhas (não comedogênica) que permaneça 
na pele por pelo menos 2,5 horas, resistente a água e suor, alto poder hidratante , age 
contra a ação nociva dos raios ultravioleta dos tipos UVA/UVB emitidas pela radiação 
solares , pelas radiações provenientes de trabalho com solda elétricas e de outras 
maquinas  e equipamentos que emitam este tipo de radiações, bisnaga com 120 g.  

NUTRIEX SUNDAY FPS 30 COM 
REPELENTE UN 150,00 14,00 2.100,00

1 37 Calçado de segurança modelo tênis esportivo de amarrar, 100% têxtil sendo altamente leve, fl exível e 
transpirável.calçado com conforto e segurança para uso em diversos ambientes de trabalho que atenda 
a todas normas de segurança da ABNT NBR ISSO 20345, 20344 e 20347. cabedal confeccionado em 
nylon com hidrorepelente, tecido composto por 3 camadas e formando câmaras de ar tridimensional 
, permeável e que garante a evaporação da umidade e proporcionando melhor micro clima interno. 
com detalhes em microfi bra soft 18/20 linhas, matéria prima de alta tecnologia denominada FIBRATEC 
e constituida de micro fi lamentos extremamente fi nos , composto de poliamida, poliéster e viscose . 
Palmilha: em e.v.a com conforto e costurada  pelo sistema strobel, sobrepalmilha em e.v.a soft em 
cacharel na cor cinza, com espessuras de 4 mm trazendo maior conforto aos pés. solado bidensidade 
de duas camadas de poliuretano(PU) expandido bidensidade, injetado diretamente no cabedal , solado: 
com propriedades antiderrapantes, resistente a  óleo cobustivel, calçado que proporciona conforto, 
leveza resistência à abrasão com estabilidade e mobilidade ao caminhar , com C.A legível de acordo 
com as normas do MTE numeração: 37 ao 42 defi nir no pedido. cor : preto

FUJIWARA C.A. 36091 - FUJIWARA PAR 20,00 160,00 3.200,00

TOTAL 22.460,00

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

Objeto: Aquisição de bloqueadores infl áveis e cortador de tubos, para a realização de reparos na rede de esgoto
Tipo: Menor Preço Por item.
Data de Abertura: 13/02/2019 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 10.270,39 (Dez Mil, Duzentos e Setenta Reais e Trinta e Nove Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 14 de Janeiro de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019

Objeto: Aquisição imediata de cabos e terminais tubulares para serem utilizados nos dois conjuntos de moto bomba na captação aquífero Guarani. 
Tipo: Menor Preço por item.
Data de Abertura: 14/02/2019 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 13.319,60 (Treze Mil, Trezentos e Dezenove Reais e Sessenta Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 15 de Janeiro de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE


